ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Диссертационного совета 6D.KOA - 018 при

Таджикском национальном университете по диссертации на соискание учёной
степени доктора наук.

Аттестационное дело №
Решение диссертационного
совета от 11 марта 2025 года № 77

Диссертация Самадзода Бахтиер Одилджон на тему: «Гражданско-
правовая ответственность в предпринимательской деятельности по
законодательству Республики Таджикистан: вопросы теории и практики»,
представленную на соискание ученой степени доктора юридических наук по
специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право (юридические науки) была
принята к защите Диссертационным советом 6D.KOA - 018 при Таджикском
национальном университете 3 декабря 2024 года, протокол №72 (734025,
город Душанбе, проспект Рудаки, 17, Приказ Высшей аттестационной
комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 07 января 2022 г.,
№16/дс (с изменением состава от 5 июля 2024 года № 224/дс).

Соискатель Самадзода Бахтиер Одилджон родился 27 апреля 1971 года в
Республике Таджикистан. В 2000 году окончил факультет права и
международных отношений Таджикского государственного университета
права, бизнеса и политики (г. Худжанд), по специальности «Юриспруденция».
С 2016 года по настоящее время работает заведующим кафедрой
предпринимательского и международного права Таджикского
государственного университета права, бизнеса и политики.

В 2010 году в диссертационном совете Д 212.048.11 при Государственном
Университете - Высшей школы экономики (г. Москва) защитил кандидатскую
диссертацию на тему: «Правовой режим индивидуальной
предпринимательской деятельности в Республике Таджикистан и в
Российской Федерации: сравнительно-правовой анализ», по специальности
12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право (Диплом ДКН № 120389, от 28 января 2011
года, №3к /168).

В 2015 году присвоено учёное звание «Доцент» по специальности
12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право, семейное право;
международное частное право (Аттестат ЗДЦ № 001208, от 22 января 2015
года, №25 / НК-2).

С марта 2023 по июль 2024 года был зачислен докторантом кафедры
гражданского права юридического факультета Таджикского национального
университета.

Тема диссертации «Гражданско-правовая ответственность в
предпринимательской деятельности по законодательству Республики
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Таджикистан: вопросы теории и практики» утверждена на заседании Учёного
совета Таджикского государственного университета права, бизнеса и
политики, от 13.03.2015 года (протокол № 7).

Диссертация выполнена и рекомендована к защите на кафедре
гражданского права юридического факультета Таджикского национального
университета от 31 октября 20?4 года, протокол № 03.

Научный консультант: Гаюрзода Шукрулло Кароматулло - доктор
юридических наук, профессор, заведующий кафедрой гражданского права,
юридического факультета Таджикского национального университета. Научная
специальность: 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право.

Официальные оппоненты:
- Самарходжаев Батыр Билялович - доктор юридических наук,

профессор, заведующий кафедрой административного права Высшей школы
судей при Высшем судейском совете Республики Узбекистан;

- Султонова Тахмина Истамовна - доктор юридических наук,
профессор, заведующий кафедрой предпринимательского права юридического
факультета, Российско-Таджикского (Славянского) Университета;

- Меликов Умрилло Асадуллоевич - доктор юридических наук,
доцент, исполняющий обязанности профессора кафедры права

‘ Международного университета туризма и предпринимательства
Таджикистана.

Дали положительные отзывы на диссертацию.
Ведущее учреждение: Академия государственного управления при

Президенте Республики Таджикистан (г. Душанбе) в своём положительном
отзыве, подготовленной доктором юридических наук, профессором кафедры
гражданского и экономического права Рауповой М.Т. (специальность 12.00.03),
утверждённого ректором указанного ВУЗа, кандидатом педагогических наук,
доцентом Сафарзода Даврон Джурахон, указано, что диссертация
соответствует требованиям Положения о порядке присуждения учёных
степеней, утверждённого Постановлением Правительства Республики
Таджикистан №267, от 30 июня 2021 года.

Представленная диссертационная работа является фундаментальным
научным трудом, вносящим значительный вклад в теорию гражданского,
предпринимательского права и практику его применения. Работа отличается
глубоким анализом проблем гражданско-правовой ответственности в
предпринимательской деятельности по законодательству Республики
Таджикистан, а также законодательств некоторых стран СНГ.

Автор формулирует ряд оригинальных концепций и теоретических
положений, существенно обогащающих доктрину предпринимательского,
гражданского права. Выводы и рекомендации, представленные в диссертации,
характеризуются высокой степенью научной новизны и практической
значимости.

Исследование демонстрирует методологическую основательность и
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междисциплинарный подход. Предложенные автором теоретические
конструкции и практические рекомендации свидетельствуют о глубоком
понимании специфики регулирования и реализации гражданско-правовой
ответственности в сфере осуществления предпринимательской деятельности в
современных условиях.
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[5-А]. Самадов, Б.О. О государственной поддержке и правовом
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Республике Таджикистан [Текст] / Б.О. Самадов // Закон и право. - 2009. - №8.
-С. 89-90; ISSN2073-3313.

[6-А]. Самадов, Б.О. Некоторые проблемы правового регулирования
государственной регистрации индивидуальных предпринимателей в
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66-84; ISSN 2077-4990.
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России [Текст] / Б.О. Самадов // Вестник Таджикского национального
университета. -2016. -№2/6 (210).-С. 190-194; ISSN2413-5151.

[16-А]. Самадов, Б.О. О гражданско-правовой ответственности в сфере
государственно-частного партнёрства по законодательству Республики
Таджикистан и Российской Федерации [Текст] / Б.О. Самадов // Вопросы
российского и международного права. - 2016. - №10. - С. 124-131; ISSN 2222-
5129.

[17-А]. Самадов, Б.О. Моҳияти ҳуқуқии низоми ицозатдиҳӣ дар соҳаи
фаъолияти соҳибкорӣ [Матн] / Б.О. Самадов // Паёми Донишгохц миллии
Тоцикистон. - 2016. - №2/9 (218). - С. 303-308; ISSN 2413-5151.

[18-А]. Самадов, Б.О. Вопросы регулирования государственно-правовой
поддержки и ответственности в сфере предпринимательства в некоторых

4

странах СНГ [Текст] / Б.О. Самадов // Юрист. - 2017. - №16. - С. 22-27; ISSN
2070-2167.

[19-А]. Самадов, Б.О. Особенности правового регулирования и защиты
конкуренции в сфере предпринимательской деятельности [Текст] / Б.О.
Самадов // Бизнес, менеджмент и право. - 2017. - №3-4. - С. 86-88; ISSN 2072-
1722.

[20-А]. Самадов, Б.О. Установление режимов как инструмент правового
регулирования внешнеэкономической деятельности Республики Таджикистан
[Текст] / Б.О. Самадов // Вестник Таджикского национального университета.
Серия социально-экономических и общественных наук. - 2018. - №8. - С. 187-
192; ISSN 2413-5151.

[21-А]. Samadov, В.О., Nasrutdinzoda, K.Sh. Features of legal regulation and
protection of competition in the sphere of foreign economic activities
(Особенности правового регулирования и защиты конкуренции в сфере
внешнеэкономической деятельности) [Text] / В.О. Samadov, K.Sh.
Nasrutdinzoda // Вопросы российского и международного права. - 2018. - №8
(12А).-С. 74-79; ISSN 2222-5129.

[22-А]. Самадов, Б.О. Вопросы реализации ответственности в сфере
инновационной предпринимательской деятельности по законодательству
Таджикистана [Текст] / Б.О. Самадов // Вестник Таджикского национального

. университета. Серия социально-экономических и общественных наук. - 2021.
- №1. - С. 224-230; ISSN 2413-5151.

[23-А]. Самадов, Б.О. Моҳияти амал дар таъмини цавобгарии гражданй-
ҳуқуқӣ дар соҳаҳои фаъолияти соҳибкорӣ мувофиқи қонунгузории гражданӣ
[Матн] / Б.О. Самадов // Ҳаёти ҳуқуқй. - 2021. - №1. - С. 204-210; ISSN 2307-
5198.

[24-А]. Самадов, Б.О. Хусусияти таъминоти ҳуқуқии фаъолияти
сармоягузорй дар рушди иқтисодиёти миллй [Матн] / Б.О. Самадов // Паёми
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимой-иқтисодй ва
ҷамъиятй. - 2022.-№8. - С. 273-279; ISSN 2413-5151.


[…]

нормы о мерах по предупреждению и пресечению монополистической
деятельности и недобросовестной конкуренции на рынках. Применение мер
предупредительного характера в предпринимательской деятельности и, более
того, в антимонопольном регулировании рыночных отношений, позволит
предпринимательским субъектам обеспечить свои законные интересы.

- С целью совершенствования законодательства о защите конкуренции
предлагается принять следующие правовые меры:

- внести изменения и дополнения в действующий закон с указанием
защиты конкуренции и механизмов защиты;

- ужесточить меры гражданско-правовой, административной и уголовной
ответственности;

- разработать и внедрить механизмы прозрачного исполнения правовых
норм контролирующими органами;

- создавать специальные структуры в органах исполнительной власти,
министерствах, ведомствах, службах на принципе тесного взаимодействия с
антимонопольным органом;

- способствовать рассмотрению правонарушений в сфере защиты
конкуренции в суде и публичному информированию о них.

- Правовое регулирование инвестиционной деятельности, гражданско-
правовой ответственности в этой сфере в соответствии с действующим
законодательством требует постоянного государственного внимания и
совершенствования. Предлагается совершенствовать нормативно-правовые
акты, внести изменения и дополнения в них, и создавать условия для
привлечения иностранного капитала путём разработки демократического
(свободного, прозрачного) механизма управления и контроля, налоговых и
таможенных льгот и др.

- Государственная поддержка должна осуществляться по таким
основным направлениям, как совершенствование законодательства по
вопросам предпринимательства и организация по улучшению
инвестиционного климата.

- В области защиты прав и законных интересов предпринимателей
предлагается применить следующие варианты реализации: применение
установленных законом мер оперативного воздействия; обращение к
компетентным государственным и общественным органам с требованием
применить к правонарушителю меры государственного принудительного
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характера, в том числе задействовать механизм гражданско-правовой
ответственности.

- Обосновывается, что законодательному органу необходима скорейшая
разработка и принятие конкретного закона, а также внесение изменений и
дополнений в действующее законодательство. В качестве такового
предлагается принятие , соответствующего закона в сфере
предпринимательской деятельности, к примеру, Закон Республики
Таджикистан «Об ответственности в сфере развития предпринимательской
деятельности».

- В предлагаемом законе Республики Таджикистан «Об ответственности
в сфере развития предпринимательской деятельности» необходимо учесть
основные аспекты защиты прав и законных интересов субъектов
предпринимательской деятельности и, соответственно, разрабатывать
механизм привлечения к ответственности всех субъектов права. Вместе с
этим, в закон должны быть включены следующие основные аспекты:

а) основные направления государственного регулирования и
ответственность в сфере развития предпринимательства;

б) субъекты предпринимательской деятельности, а также субъекты,
осуществляющие государственное регулирование и их ответственность;

в) роль государственных органов и их ответственность в регулировании
предпринимательской деятельности;

г) государственно-предпринимательское партнёрство и ответственность в
этой сфере;

д) разработка механизма обеспечения страхования гражданской
ответственности предпринимателей и прогрессивных концепций развития,
стратегические направления развития предпринимательства;

е) формы и способы защиты прав и законных интересов
предпринимателей и государства и др.

Научные выводы и предложения опираются на тщательное и
всестороннее изучение вопросов гражданско-правовой ответственности в
сфере предпринимательской деятельности. Исследование проводилось с
использованием различных методов и подходов, что позволило рассмотреть
проблему со всех сторон. На основе полученных результатов были
разработаны упомянутые выше предложения и рекомендации, которые имеют
как теоретическое значение, так и практическую ценность для улучшения
правового регулирования и обеспечения в этой области.

Диссертационное исследование является самостоятельным научным
трудом, в котором автор представляет оригинальные концептуальные
положения, имеющие теоретическую и практическую значимость. Выносимые
на защиту тезисы, выводы и обобщения, а также практические рекомендации
по совершенствованию гражданского законодательства Республики
Таджикистан разработаны диссертантом лично. Сформулированные в работе
положения и научные результаты основаны на глубоком и всестороннем
исследовании автора, что подтверждает их научную и прикладную ценность.
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Соискателем предложены теоретические конструкции и рекомендации по
дальнейшему развитию действующей нормативно-правовой базы. Научные
публикации и выступления автора на различных научно-практических
конференциях международного и республиканского уровня демонстрируют
его компетентность в сфере предпринимательского, гражданского права и
основательное понимание, правовых проблем, анализируемых в
диссертационном исследовании.

Личный вклад автора проявляется в разработке предложений по
совершенствованию гражданского, предпринимательского законодательства
на основе имеющихся научных идей.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного
исследования

- результаты исследования могут быть использованы в законотворческом
процессе при подготовке проектов нормативно-правовых актов,
правоприменителями при решении сложных юридических споров в сфере
осуществления предпринимательской деятельности, а также непосредственно
применены в учебном процессе в рамках изучения гражданского и
предпринимательского права.

На заседании диссертационного совета от 11 марта 2025 года было
принято решение присудить Самадзода Бахтиер Одилджону учёную степень
доктора юридических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в составе
16 членов утвержденный Приказ Высшей аттестационной комиссии при
Президенте Республики Таджикистан от 07 января 2022 г., №16/дс (с
изменением состава от 5 июля 2024 года № 224/дс) присутствовали 15
человек, из них 5 докторов наук и 1 кандидат юридических наук по профилю
рассматриваемой диссертации 12.00.03 - Гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное право.
Из 15 членов диссертационного совета, участвовавших на заседании,
проголосовали: за 15, против - нет, нед^^ви^^ных бюллетеней - нет.

Председатель диссертационно!
доктор юридических наук, про

Ученый секретарь диссертационно^
кандидат юридических наук, доцент

Азиззода У. А.

Кодиров Н.А.

11 марта 2025 г.
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