В диссертационный совет 6D КОА-018
при Таджикском национальном
университете (734025, г. Душанбе, ул.
Буни Хисорак, корпус 11)

### **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Самадзода Бахтиёр Одилджон на тему «Гражданско-правовая ответственность в предпринимательской деятельности по законодательству Республики Таджикистан: вопросы теории и практики» представленную на соискание учёной степени доктора юридических наук по специальности 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право

Представленный автореферат диссертации Самадзода Б. О. посвящён актуальной теме современного гражданского и предпринимательского права – гражданско-правовая ответственность в сфере предпринимательской деятельности по законодательству Республики Таджикистан, вопросы теории и практики.

Институт гражданско-правовой ответственности в сфере предпринимательской деятельности всегда были в центре внимания исследователей и не только в рамках науки гражданского права. В качестве института гражданского, предпринимательского права гражданско-правовая ответственность в предпринимательской деятельности занимает особое место, поскольку регламентируется действующим гражданским и предпринимательским законодательством.

Настоящее исследование представляет интерес не только для науки гражданского и предпринимательского права Республики Таджикистан, но и для других стран Содружества Независимых Государств, и для Российской Федерации. Это обусловлено общим правовым наследием, схожими процессами развития законодательства в наших странах и дальнейшей интеграции в рамках СНГ, ЕАЭС, ШОС. Работа Самадзода Б. О. может служить отправной точкой для сравнительного анализа правовых норм и институтов в области гражданско-правовой ответственности в сфере осуществления предпринимательской деятельности.

Более того, выводы и рекомендации, содержащиеся в автореферате, исследовании, могут быть применимы не только к правовой системе Таджикистана, но и к другим странам региона. Это открывает возможности для дальнейших исследований и потенциального совершенствования законодательства в области темы исследования на всем постсоветском пространстве.

Следует особо отметить, что результаты научного исследования опубликованы и апробированы должным образом на международных научных конференциях, где отражают различные аспекты темы исследования, в рамках правового регулирования предпринимательско-правовых отношений в странах СНГ, ШОС и др.

Материал в представленном автореферате диссертации изложен логично и последовательно. Последовательность рассматриваемых вопросов соответствует требованиям написания диссертационного научного исследования, что позволяет получить целостное представление о проведённой научной работе, начиная с обоснования её важности и заканчивая конкретными предложениями автора.

Автор рассматривает понятийный аппарат, функцию и правовую природу гражданско-правовой ответственности в сфере предпринимательской деятельности по действующему законодательству Республики Таджикистан. Отдельные главы посвящены вопросам о категории гражданско-правовой ответственности в сфере предпринимательства и их содержание по видам, формам и размерам, правовой природы и виды гражданско-правовой ответственности должника, особенности прямой ответственности должника и третьих лиц как субъектов гражданско-правовых отношений в сфере предпринимательской деятельности, особенности гражданско-правовой ответственности субъектов за причинённый вред в результате недостатка товаров, работ и услуг, значение страхования гражданско-правовой ответственности в предпринимательской деятельности.

К достоинствам исследования следует отнести: комплексный подход к исследованию темы, охватывающий как теоретические, так и практические аспекты; анализ правовых основ и современное состояние правового регулирования и обеспечения гражданско-правовой ответственности в сфере предпринимательства; рассмотрение проблемы в контексте развития рыночных, предпринимательских отношений и изменения гражданского, предпринимательского законодательства; выявление противоречий и пробелов в действующем законодательстве, регламентирующие институт гражданско-правовой ответственности в сфере предпринимательства; формулирование конкретных предложений по совершенствованию действующего законодательства и практики их применения.

Таким образом, учитывая положительные моменты, следует упомянуть также о положениях, которые имеют дискуссионный характер, и они на наш взгляд, требуют в дополнительной обоснованности.

1). Исследование Самадзода Б.О. охватывает некоторые сферы предпринимательской деятельности, но не рассмотренными остаются такие как сферы как инновационная, рекламная деятельность, аудиторская, внешнеэкономическая деятельность и другие. Было бы правильным выявить специфику гражданско-правовой ответственности предпринимательской деятельности в этих сферах.

2) Вызывает вопросы и положение №10, выносимое на защиту, в котором автор ограничивается лишь констатацией, что «результаты сравнительно-правового анализа действующих правовых основ регулирования гражданско-правовой ответственности в сфере предпринимательской деятельности стран СНГ позволили сделать выводы о том, что в некоторых странах предусматриваются более прогрессивные нормы и положения». А какие конкретные положения, которые вызвали интерес у диссертанта и которые можно адаптировать к условиям Таджикистана, являются прогрессивными автор не указывает.

В целом, сформулированные замечания не влияют на общую положительную оценку представленной работы.

Следует отметить, что несмотря на указанные замечания, автореферат отражает самостоятельное и завершённое научное исследование, обладающее научно новизной и практической значимостью. Основные положения, выносимые на защиту, представляются обоснованными и заслуживающими внимания. Автор продемонстрировал знание предмета исследования, умение анализировать законодательство и правоприменительную практику, формулировать аргументированные выводы и предложения по совершенствованию правового регулирования.

Автореферат диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, также соответствует требованиям пунктов 31, 32, 33 Порядка присуждения учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года за №267, а его автор - Самадзода Бахтиёр Одилджон заслуживает присуждения ему учёной степени доктора юридических наук по специальности 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Доктор юридических наук, профессор,
профессор кафедры гражданского
и предпринимательского права
УВО «Университет управления «ТИСБИ»»

Тагаева С. Н.

Подпись доктора юридических наук, профессора
кафедры гражданского права УВО «Университет
управления «ТИСБИ»»

Индекс 420012, Российская Федерация,
Республика Татарстан, г. Казань,
ул. Муштары, д. 13
Тел.: 8 (843) 236-92-85
E-mail: [tisbi@tisbi.ru](mailto:tisbi@tisbi.ru)